

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
01	113183	Indeferido	Anulação de Questão	A afirmativa pode ser confirmada no terceiro parágrafo, quando é dito que “a chegada dos smartphones e dos planos de internet ilimitada fizeram com que incidência do problema expandisse em todo o mundo”.
	117312			Embora Phil Marso tenha redigido um livro inteiro utilizando SMS, o texto não evidencia que o próprio defende o uso de smartphones para fins interativos, mas alerta para o fato dos smartphones gerarem “grande vontade de estar sempre inteirado sobre tudo o que está acontecendo”. Dessa forma, ele corrobora como exemplo para a pesquisa realizada pela Mingle, que concluiu que 22% dos jovens franceses, que assim como o escritor, usam tecnologia em demasia, aumentando dessa forma os riscos para o desenvolvimento de nomofobia.
	117306			Item 15.6 alínea “C”.
02	112960	Deferido	Anulação de Questão	Questão Anulada para todos os Cargos de Médio / Técnico
	121857			
	112097			
	110753			
	122491			
	115027			
	112529			
	119320			
121930				
03	117306	Indeferido	Anulação de Questão	Há, de fato, uma comparação e ela está explícita, o que não é o caso da metáfora, que ocorre quando a comparação é implícita. Portanto, a estrutura oracional compara explicitamente, através da partícula comparativa como, os efeitos da dependência em tecnologia aos efeitos da dependência de uma droga, o que pode ser comprovado quando Cegala (2009, p. 615) diz que não se deve “confundir a
	110201			

				metáfora com a comparação. Nesta os dois termos vêm expressos e unidos por nexos comparativos (como, tal, qual, assim como, etc.)”. Cegala define ainda que a comparação “consiste em pôr em confronto pessoas ou coisas, a fim de lhes destacar semelhanças, características, traços comuns, visando a um efeito expressivo”. Dessa forma a afirmação do autor ratifica a presença da comparação na estrutura oracional destacada, logo, considerando apenas a alternativa C como correta.
07	108814	Indeferido	Anulação de Questão	A palavra “automutilação” é formada a partir do prefixo auto- (referente a próprio) + radical mutil[a]- + sufixo –ção (referente a ação ou processo) e preserva um sentido quando um dos afixos é retirado, uma vez que a palavra “mutilação” existe no dicionário, logo, segundo Amaral <i>et al</i> (2014) trata-se de um caso de derivação prefixal e sufixal.
	123147			
	121671			
08	107960	Indeferido	Mudança de Gabarito	A afirmativa não pode ser considerada uma paronímia, uma vez que esta, segundo Bechara (2009, p. 405) é “o fato de haver palavras parecidas na forma e diferente no significado”, o que não é o caso da questão, uma vez que as palavras destacadas no período possuem a mesma escrita e pronúncia, mas não o mesmo significado, destacando a presença da homonímia homógrafa homófona, conforme Cegala (2009, p. 312), também conhecida por alguns gramáticos como homônimas perfeitas. Dessa forma, não se pode considerar tais vocábulos como aspectos semânticos relativos à paronímia.
	121671		Anulação de Questão	Sustenta-se aqui que as palavras destacadas no período possuem a mesma escrita e pronúncia, mas não o mesmo significado, destacando a presença da homonímia homógrafa homófona, conforme Cegala (2009, p. 312), também conhecida por alguns gramáticos como homônimas perfeitas; já na polissemia “uma palavra pode ter mais de uma significação”, embora alguns teóricos, consoante Bechara (2009, p. 403), apontem a dificuldade de que nem sempre se pode se distinguir a polissemia da homonímia, a gramática tradicional ainda possui explicações vagas, desse modo não faz reflexões como a que Bechara cita. Logo, a mesma considera tais palavras como homônimas, o que se pode perceber, até mesmo, pela mudança de classe gramatical ocorrida, fato o qual, muitas vezes, não é observado na polissemia. Isso ratifica ainda mais a ideia tradicional de considerar as mesmas como homônimas.
	116431			
	116745			
	112753			
	118326			
	117306			
	119320			
113927				
09	119554	Indeferido	Anulação de Questão	Segundo Amaral <i>et al</i> (2014), o item B é o que, de fato, está incorreto, pois inicia período com pronome oblíquo. Nesse caso temos uma próclise, o que não é permitido pelas regras da língua portuguesa. Sendo assim, o correto seria o uso de uma ênclise (pronome posicionado depois do verbo) “Revoltou-se com o que foi postado”.

09	115509	Indeferido	Mudança de Gabarito	Conforme o Item 15.6 Alínea "C" do edital
10	122491	Indeferido	Anulação de Questão	Conforme o Item 15.6 Alínea "C" do edital
	115027			

RACÍOCÍNIO LÓGICO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
12	107960	Indeferido	Mudança de Gabarito	GABARITO "A": Considerando as definições de espaço amostral (S), evento (A) e probabilidade $\{P(A)\}$ (HAZZAN, 1993), temos que $S=10$ e $A=5$, então $P(A) = A/S = 5/10 = 1/2$. DISTRATOR SOLICITADO NO RECURSO "E": Distrator pela inserção do número de medicamentos do tipo C e da quantidade de tipos de medicamento
13	110475	Indeferido	Anulação de Questão	O conectivo E no enunciado "...musculação E ginástica..." indica INTERSEÇÃO entre os dois grupos exatos: musculação, ginástica (IEZZI; MURAKAMI, 1993), não deixando, portanto, margem alguma para dúvida interpretação. DISTRATOR SOLICITADO NO RECURSO "B": Distrator subtraindo o número total de alunos do número de alunos que não praticam qualquer das modalidades.
14	116431			O " anagrama " está expressamente previsto no conteúdo: ANÁLISE COMBINATÓRIA: permutações simples e com repetições , pois a definição de permutações é a seguinte: "Tendo em mãos uma sequência ordenada qualquer com um número "n" de elementos distintos, qualquer outra sequência formada pelos mesmos "n" elementos reordenados é chamada de permutação (HAZZAN, 1993). O "anagrama" é o caso particular de sequência que utiliza LETRAS. Portanto, ao indicar o conteúdo permutações simples e com repetições, o edital abrange, legal e vinculadamente, os "anagramas". Ao indicar um determinado conteúdo, a banca examinadora utiliza uma matriz de competências, que está ligada à capacidade do candidato em dominá-lo através de habilidades que são as demonstrações práticas das competências, nesse caso: ANÁLISE COMBINATÓRIA: permutações simples e com repetições – COMPETÊNCIA, aplicação de ANAGRAMAS – HABILIDADE.

NOÇÕES DE INFORMÁTICA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
16	107960	Indeferido	Mudança de Gabarito	Se for aplicado a função que consta na alternativa C o resultado será 0 (zero) e não 40. Portanto, a única alternativa correta de acordo com o comando da questão e a alternativa A. Logo, o gabarito está mantido.
17	113376	Indeferido	Anulação de Questão	O objetivo da questão não é mostrar a data que o arquivo foi modificado e sim o modo de exibição que está sendo apresentado pelo no Windows explore. E também de acordo com a versão do Windows 7 pode ser apresentado somente a Data ou data de modificação que também não irá influenciar no objetivo da questão, uma vez que no conteúdo programático, ele apenas diz que tem que ser windows 7. Portanto, o gabarito será mantido e o recurso indeferido.

LEGISLAÇÃO

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	119976	Indeferido	Anulação de Questão	Recurso indeferido, haja vista que a alternativa "B" está em desacordo com art. 31, § 2º, Lei 3.820/60, dispondo que "A prestação de contas dos Presidentes dos Conselhos Regionais será feita ao referido Tribunal por intermédio do Conselho Federal de Farmácia", não ocorrendo de forma direta como expõe a questão.
	107960	Indeferido	Mudança de Gabarito	Pelo Item 15.6 Alínea "C"
25	119574	Indeferido	Anulação de Questão	Com advento do Código de Defesa do Consumidor, diversos princípios já consagrados no sistema jurídico brasileiro foram potencializados devido a especificidade da relação consumerista. Dentre eles tem-se o princípio da boa-fé, utilizada como cláusula geral para o controle de cláusulas que caracterizem-se abusivas. Ora, diante de uma leitura sistemática de todo o CDC, inclusive dos artigos, 4, inciso III, observa-se que o princípio da boa-fé deve ser visto como um princípio fundamental nas relações de consumo. Outrossim, diante de sua importância, a necessidade de tal premissa ser observada antes da formação dos contratos, durante sua execução e na fase pós contratual, daí a alternativa contendo o princípio boa-fé contratual e extracontratual ser a única assertiva correta no enunciado ora em análise. A questão ainda induz o aluno ao acerto, porquanto as outras alternativas não condizerem com os direcionamentos teleológicos aplicáveis ao CDC
	121674			
	122491			
	110157			
	112960			
	119554			
	118787			
	113376			
117120				

25	112586	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Com advento do Código de Defesa do Consumidor, diversos princípios já consagrados no sistema jurídico brasileiro foram potencializados devido a especificidade da relação consumerista. Dentre eles tem-se o princípio da boa-fé, utilizada como cláusula geral para o controle de cláusulas que caracterizem-se abusivas. Ora, diante de uma leitura sistemática de todo o CDC, inclusive dos artigos, 4, inciso III, observa-se que o princípio da boa-fé deve ser visto como um princípio fundamental nas relações de consumo. Outrossim, diante de sua importância, a necessidade de tal premissa ser observada antes da formação dos contratos, durante sua execução e na fase pós contratual, daí a alternativa contendo o princípio boa -fé contratual e extracontratual ser a única assertiva correta no enunciado ora em análise.</p> <p>A questão ainda induz o aluno ao acerto, porquanto as outras alternativas não condizem com os direcionamentos teleológicos aplicáveis ao CDC</p> <p>Quanto à imutabilidade contratual alegada pelo candidato recorrente, a doutrinadora Claudia Marques assevera: O Código de Defesa do Consumidor inova consideravelmente o espírito do direito das obrigações, e relativa à máxima <i>pacta sunt servanda</i>. A nova lei vale reduzir o espaço antes reservado para autonomia de vontade, proibindo que se pactuem determinadas cláusulas, vai impor normas imperativas, que visam proteger o consumidor, reequilibrando o contrato, garantindo as legítimas expectativas que depositou no vínculo contratual. A proteção do consumidor, o reequilíbrio contratual vem a posteriori, quando o contrato já está perfeito formalmente, quando o consumidor já manifestou sua vontade, livre e refletida, mas o resultado contratual ainda está inequívoco. As normas proibitórias de cláusulas abusivas são normas de ordem pública, normas imperativas e inafastáveis pela vontade das partes. Estas normas do CDC aparecem como instrumento do direito para restabelecer o equilíbrio, para restabelecer a força da vontade, das expectativas legítimas, do consumidor, compensando, assim, sua vulnerabilidade fática. (MARQUES, 2004: p. 766)</p> <p>Portanto, a premissa <i>pacta sun servanda</i>, vem sendo mitigada com a evolução das relações consumeristas, não devendo ser considerada a assertiva correta.</p>
----	--------	------------	---------------------	---

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL MÉDIO

AUXILIAR ADMINISTRATIVO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
26	120235	Indeferido	Anulação de Questão	Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma: As principais funções do estoque são: 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa. 2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos) A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na íntegra da obra do referido autor. A pergunta consiste em identificar as principais funções do estoque e não conceitua -lô, como foi colocado no recurso do candidato diversos conceitos de estoque, o comando da questão era “ <u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u> ”.
	112376			
	121625	Indeferido	Anulação de Questão	Item 15.5.2 do edital
	113785	Indeferido	Anulação de Questão	Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma: As principais funções do estoque são: 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa. 2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos) O comando da questão era “ <u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u> ”. Dessa forma, a resposta está amarrada ao pensamento do autor abordado no comando da questão. A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na íntegra da obra do referido autor.

			<p>A questão está dentro do conteúdo programático conforme o Edital do certame o qual eu o transcrevo aqui “Gestão de material e controle de estoques e almoxarifado”. A gestão de materiais engloba toda a gestão de estoque, assim, perpassa por estudar suas principais funções como abordado no comando da questão.</p> <p>Em nenhum momento e abordado nada sobre almoxarifado na questão, contudo é abordado as principais funções do estoque.</p>
112017	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>As principais funções do estoque são:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa. 2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos) <p>O comando da questão era “<u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u>”. Dessa forma, a resposta está amarrada ao pensamento do autor abordado no comando da questão.</p> <p>A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na integra da obra do referido autor.</p> <p>A alternativa C está errada pois, “<u>Acumular estoques em níveis adequados</u> está relacionado ao conceito de estoque de segurança abordado por Idalberto Chiavenato (2005 p. 69) e <u>definir as estocagens em permanente ou provisória, visto que alguns materiais são sempre necessários e não podem faltar no estoque,</u> está relacionada a classificação de estoques Idalberto Chiavenato (2005 p. 70-71). Contudo, o comando da questão buscava saber as principais funções do estoque. Portanto a questão correta é a letra A e não a letra C</p>
119888	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>As principais funções do estoque são:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa. 2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos)

			<p>O comando da questão era “<u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u>”. Dessa forma, a resposta está amarrada ao pensamento do autor abordado no comando da questão.</p> <p>A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na íntegra da obra do referido autor.</p>
118326	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>As principais funções do estoque são:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa. 2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos) <p>O comando da questão era “<u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u>”. Dessa forma, a resposta está amarrada ao pensamento do autor abordado no comando da questão.</p> <p>A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na íntegra da obra do referido autor.</p> <p>A alternativa B quando aborda a questão de <u>Proteger o sistema produtivo da variação da demanda ao longo do tempo</u> é uma consequência da função do estoque conforme abordado na primeira função do estoque mencionada na alternativa A “Garantir o abastecimento de materiais à empresa” proporcionado assim uma proteção ao sistema produtivo.</p> <p>e <u>regular o fluxo de materiais, servindo como amortecedor na diferença entre entrada e saída de materiais.</u> Não é a mesma coisa que “Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos)” que consiste em trazer economia para a empresa através de técnicas e ferramentas que proporcionem menos gastos na aquisição dos seus estoques adquirindo no tempo certo e na quantidade certa, ou seja, não há como fazer uma correlação entre as duas assertivas para anular a questão.</p> <p>Portanto a questão correta é a letra A e não a letra B.</p>
109554	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>As principais funções do estoque são:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa.

				<p>2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos) O comando da questão era “<u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u>”. Dessa forma, a resposta está amarrada ao pensamento do autor abordado no comando da questão.</p> <p>A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na íntegra da obra do referido autor.</p> <p>A questão está dentro do conteúdo programático conforme o Edital do certame o qual eu o transcrevo aqui “Gestão de material e controle de estoques e almoxarifado”. A gestão de materiais engloba toda a gestão de estoque, assim, perpassa por estudar suas principais funções como abordado no comando da questão. Portanto a questão correta é a letra A</p>
	113927	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 68) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>As principais funções do estoque são:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Garantir o abastecimento de materiais à empresa. 2. Proporcionar Economias de Escala (compra em lotes econômicos) <p>O comando da questão era “<u>Para Chiavenato (2005), as principais funções do estoque são</u>”. Dessa forma, a resposta está amarrada ao pensamento do autor abordado no comando da questão.</p> <p>A resposta correta é a letra pois a alternativa foi transcrita na íntegra da obra do referido autor.</p> <p>A questão está dentro do conteúdo programático conforme o Edital do certame o qual eu o transcrevo aqui “Gestão de material e controle de estoques e almoxarifado”. A gestão de materiais engloba toda a gestão de estoque, assim, perpassa por estudar suas principais funções como abordado no comando da questão.</p> <p>E também a questão foi tirada do capítulo 5 do referido livro denominado “Estoques” e não “Funções da administração de Compras”. Portanto a questão correta é a letra A.</p>
27	116662	Indeferido	Anulação de Questão	<p>A Portaria Interministerial Nº 1.677, de 7 de outubro de 2015(*) -Define os procedimentos gerais para o desenvolvimento das atividades de protocolo no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal. Os Conselhos Federais são equiparados a autarquias conforme o entendimento do STF disponível no link http://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.jsp?docTP=TP&docID=2187962 “Os conselhos de</p>
	108131			
	116731			
	119888			

	109554			<p><i>fiscalização profissional, posto autarquias criadas por lei e ostentando personalidade jurídica de direito público, exercendo atividade tipicamente pública, qual seja, a fiscalização do exercício profissional, [...] 2. Os conselhos de fiscalização profissional têm natureza jurídica de autarquias, consoante decidido no MS n. 22.643, ocasião na qual restou consignado que: (i) estas entidades são criadas por lei, tendo personalidade jurídica de direito público com autonomia administrativa e financeira; (ii) exercem a atividade de fiscalização de exercício profissional que, como decorre do disposto nos artigos 5º, XIII, 21, XXIV, é atividade tipicamente pública; (iii) têm o dever de prestar contas ao Tribunal de Contas da União. 3. A fiscalização das profissões, por se tratar de uma atividade típica de Estado, que abrange o poder de polícia, de tributar e de punir, não pode ser delegada (ADI 1.717), excetuando-se a Ordem dos Advogados do Brasil (ADI 3.026). (...)” (RE 539.224, Rel. Min. Luiz Fux, Primeira Turma, DJe 18.6.2012).</i></p> <p>Como a Portaria Define os procedimentos gerais para o desenvolvimento das atividades de protocolo no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, e os Conselhos Federais equiparados como autarquias corporativas apresentam em sua estrutura alguns elementos basilares similares aos da Administração Pública. No edital o conteúdo pragmático o qual se refere a questão é “Serviços e rotinas de protocolo, expedição e arquivo; Classificação de documentos e correspondências; Correspondência oficial”, ou seja, a Portaria esta elencada no conteúdo programático do Edital. Portanto, a questão correta é a letra A.</p>						
28	<table border="1"> <tr><td>116662</td></tr> <tr><td>119574</td></tr> <tr><td>113183</td></tr> <tr><td>108131</td></tr> <tr><td>112586</td></tr> <tr><td>116431</td></tr> </table>	116662	119574	113183	108131	112586	116431	Indeferido	Anulação de Questão	<p>A Portaria Interministerial Nº 1.677, de 7 de outubro de 2015(*) -Define os procedimentos gerais para o desenvolvimento das atividades de protocolo no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal. Os Conselhos Federais são equiparados a autarquias conforme o entendimento do STF disponível no link http://redir.stf.jus.br/paginadorpub/paginador.jsp?docTP=TP&docID=2187962 “<i>Os conselhos de fiscalização profissional, posto autarquias criadas por lei e ostentando personalidade jurídica</i></p>
116662										
119574										
113183										
108131										
112586										
116431										

	117312			<p><i>de direito público, exercendo atividade tipicamente pública, qual seja, a fiscalização do exercício profissional, [...] 2. Os conselhos de fiscalização profissional têm natureza jurídica de autarquias, consoante decidido no MS n. 22.643, ocasião na qual restou consignado que: (i) estas entidades são criadas por lei, tendo personalidade jurídica de direito público com autonomia administrativa e financeira; (ii) exercem a atividade de fiscalização de exercício profissional que, como decorre do disposto nos artigos 5º, XIII, 21, XXIV, é atividade tipicamente pública; (iii) têm o dever de prestar contas ao Tribunal de Contas da União. 3. A fiscalização das profissões, por se tratar de uma atividade típica de Estado, que abrange o poder de polícia, de tributar e de punir, não pode ser delegada (ADI 1.717), excetuando-se a Ordem dos Advogados do Brasil (ADI 3.026). (...)” (RE 539.224, Rel. Min. Luiz Fux, Primeira Turma, DJe 18.6.2012).</i></p> <p>Como a Portaria Define os procedimentos gerais para o desenvolvimento das atividades de protocolo no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, e os Conselhos Federais equiparados como autarquias corporativas apresentam em sua estrutura alguns elementos basilares similares aos da Administração Pública. No edital o conteúdo pragmático o qual se refere a questão é “Serviços e rotinas de protocolo, expedição e arquivo; Classificação de documentos e correspondências; Correspondência oficial”, ou seja, a Portaria esta elencada no conteúdo programático do Edital. Transcrevo o item 2.7 - Numeração de folhas 2.7.1 denominado - Quanto aos processos não digitais: A numeração das folhas do processo será iniciada pela unidade protocolizadora. A questão correta é a letra D que foi transcrita da Portaria.</p>
	118388			
	113743			
	119888			
	118326			
	109554			
29	120606	Indeferido	Mudança de Gabarito	<p>A lei de acesso a informação Lei Nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 no seu artigo 4º inciso III conceitua informação sigilosa como: III - informação sigilosa: aquela submetida temporariamente à restrição de acesso público em razão de sua imprescindibilidade para a segurança da sociedade e do Estado.</p>
	119574			

29			<p>O Decreto-lei N.º 5.452, de 1º de maio de 1943 que aprova a consolidação das leis do trabalho conhecido como CLT no seu artigo Art. 482 – onde estão elencados os casos que constituem justa causa para rescisão do contrato de trabalho pelo empregador apresenta na alínea “g) violação de segredo da empresa”</p> <p>O comando da questão era relacionado está relacionado ao sigilo profissional, os colaboradores do Conselho Federal de Farmácia são regidos pela CLT e não pela Lei Nº8112/90 os mesmos são empregados públicos e não servidores públicos por isso a Lei Nº8112/90 não abrange os mesmos.</p> <p>A alternativa correta e a letra D “<u>Guardar absoluta reserva sobre informações funcionais de que tenha conhecimento, em razão do cargo que ocupar</u>”. A questão tratava sobre o sigilo profissional conforme o seguinte do edital - <u>A imagem da instituição, a imagem profissional, sigilo e postura</u> o item 6.11 da Resolução nº 285, de 22 de março de 1996 CFF está relacionado ao REGIME DISCIPLINAR e aos deveres do empregado, além dos inerentes ao cargo que ocupar no CFF na alínea j) levar ao conhecimento do seu superior qualquer irregularidade de que tiver ciência em razão do cargo ou função; estaria correto se a questão aborda-se algo somente sobre os deveres do empregado, contudo a questão e sobre sigilo profissional especialmente sobre o cuidado que o mesmo deve ter com as informações funcionais sigilosas que está contemplado na alínea m) guardar absoluta reserva sobre informações funcionais sigilosas de que tenha conhecimento, em razão do cargo que ocupar da resolução do CFF.</p> <p>Portanto a alternativa correta é a letra D.</p>
	108814	Indeferido	Mudança de Gabarito
	111299		
	118707		
	116049		
	120969		
	112576		
	122491		
	116431		
	120025		
121157			

29	120235	Indeferido	Anulação de Questão	além dos inerentes ao cargo que ocupar no CFF na alínea j) levar ao conhecimento do seu superior qualquer irregularidade de que tiver ciência em razão do cargo ou função; estaria correto se a questão aborda-se algo somente sobre os deveres do empregado, contudo a questão e sobre sigilo profissional especialmente sobre o cuidado que o mesmo deve ter com as informações funcionais sigilosas que está contemplado na alínea m) guardar absoluta reserva sobre informações funcionais sigilosas de que tenha conhecimento, em razão do cargo que ocupar da resolução do CFF. Portanto a alternativa correta é a letra D.
	114428			
	118787			
	113743			
	110631			
	108175			
	110753			
	115603			
	121482			
	113927			
122901				
29	107960	Indeferido	-	Conforme o item 15.5.2 do edital
30	120333	Indeferido	Anulação de Questão	O artigo disponível no link https://carreiras.empregos.com.br/seu-emprego/o-que-e-proatividade/ Caracteriza o colaborador que é proativo como [...] pessoa que, de uma forma ou de outra, tenta encontrar diversas maneiras para resolver um problema ou executar uma ação [...]. Outra característica presente nesse artigo e que <u>“O profissional proativo é aquele que se antecipa às situações. Ele tem conhecimentos sobre sua área de atuação, sabe como seus colegas trabalham e aproveita para adquirir experiências com eles, mesmo não tendo muito tempo. Ou seja, o proativo tenta, em todas as situações, adquirir o máximo de conhecimentos (muitas vezes inconscientemente), o que lhe permite antecipar-se aos fatos.</u> Outro conceito é o de José Roberto Marques (2016) conceitua o profissional que tem proatividade como <u>alguém que age por antecipação, que se coloca em uma situação futura. Trata-se de um comportamento consciente que permite prever, reconhecer e assumir a responsabilidade de interferir, reagir, modificar e interagir com as situações ao redor para fazer as coisas acontecerem no tempo certo.</u> A alternativa A é um dever do colaborador e não uma postura proativa do colaborador. A alternativa B apresenta uma postura proativa conforme os conceitos aqui apresentados. A alternativa C é um dever do colaborador e não uma postura proativa do colaborador.
	113927		Mudança de Gabarito	

				<p>A alternativa D é uma proibição a qualquer colaborador podendo acarretar em sanções ao mesmo.</p> <p>A alternativa E uma postura profissional relacionado a qualidade no atendimento.</p> <p>Portanto, alternativa correta e alternativa B.</p>
31	120235	Indeferido	Anulação de Questão	Idalberto Chiavenato (2005 p. 81 a 82) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:
	121231		Mudança de Gabarito	<p>Existem quatro métodos de Controle de Estoque:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Sistema de duas gavetas. 2. Sistema dos máximos – mínimos. 3. Sistema das reposições periódicas 4. Planejamento das necessidades de materiais (MRP) <p><u>Fichário de Estoque e Classificação ABC o autor conceitua como ferramentas administrativas e não como métodos de controle de estoque.</u></p>
	119888			
	112017			
	109554			
	113927			
113183	-	Portanto, a alternativa correta e a letra E. Conforme o item 15.5.2 do edital		
35	116662	Deferido	Anulação de Questão	<p>Questão Anulada para o Cargo de Auxiliar Administrativo – Nível Médio</p>
	119574			
	113183			
	112586			
	116431			
	117312			
	119554			
	113743			
	119888			
	118326			
	110934			

35	121482	Deferido	Anulação de Questão	Questão Anulada para o Cargo de Auxiliar Administrativo – Nivel Médio
	109554			
	110323			
	121426			
	107960	Indeferido	Mudança de Gabarito	
36	113376	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 134 a 135) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>O planejamento do inventário deve incluir quais as seguintes etapas:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Convocação das equipes de inventariantes, 2. Arrumação Física, 3. Ficha de inventário, 4. Atualização dos Registros de Estoque, 5. Contagem do Estoque e 6. Reconciliações/ajustes Sistema dos máximos – mínimos. <p>O conteúdo para o cargo em questão prever <u>Gestão de material e controle de estoques e almoxarifado</u>;</p> <p>A questão faz parte do conteúdo de almoxarifado (inventário de estoques).</p> <p>Portanto, a alternativa correta é a letra D.</p>
	113927			
	109554			
	109667			
	118187		Mudança de Gabarito	
37	109554	-	INDEFERIDO	PELO ITEM 15.5.ALÍNEA “C”
38	119554	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Idalberto Chiavenato (2005 p. 78) em seu livro denominado Administração de Materiais – Uma Abordagem Introdutória afirma:</p> <p>Afirma que as <u>principais informações</u> da ficha de estoque são:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Identificação do Item, 2. Controle do Item, 3. Entradas/Saídas de Materiais no Estoque,
	112376			
	119888			
	110475			
	109554			

				<p>4. Saldo em Estoque, 5. Valor do Saldo em Estoque e 6. Rotação do Estoque.</p> <p>O conteúdo para o cargo em questão prever <u>Gestão de material e controle de estoques e almoxarifado</u>. A questão faz parte do conteúdo citado. Portanto, a alternativa correta e a letra B.</p>
39	116745	Indeferido	Mudança de Gabarito / Anulação de Questão	<p>O Art. 37 da Constituição Federal elenca os princípios constitucionais da A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.</p> <p>Dessa forma a alternativa C princípio da transparência e um princípio da Administração Pública mais não constitucional, ele um desdobramento dos princípios da publicidade e da eficiência, como a questão aborda a questão de um princípio constitucional a única alternativa possível seria a alternativa E contudo, o comando da questão não pode ser conceituado na sua plenitude como o princípio da eficiência.</p>
	124544			
	108814			
	112097			
	116049			
	121671			
	123500			
	108660			
	110147			
	112960			
	114428			
	123147			
	116252			
	110631			
	112529			
	115603			
	121625			
109667				
115239	Indeferido	Anulação de Questão		

39	110201		Mudança de Gabarito	
	117120			
	113922			
	110955			
	120333			
40	116662	-	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO – NÍVEL MÉDIO
	121857			
	109659			
	123777			
	118681			
	113785			
	119574			
	108814			
	11340			
	119976			
	123147			
	113183			
	107960			
	108131			
	112376			
	121671			
	110753			
	120969			
	112576			
	113922			
118707				
112586				

40

110833
113376
116431
119808
110157
120025
110475
123435
121157
113346
112960
117312
122742
109242
118787
113743
113435
110631
11988
108175
120306
112753
115603
117306
118326
108660
119320

-

DEFERIDO**QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO – NÍVEL MÉDIO**

40	110724	-	DEFERIDO	QUESTÃO ANULADA PARA O CARGO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO – NÍVEL MÉDIO
	121482			
	117779			
	118187			
	109554			
	114446			
	110323			
	116581			
	113297			
	109667			

NÍVEL SUPERIOR
LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
01	111489	INDEFERIDO	Mudança de Gabarito	Em nenhum dos exemplos expostos no recurso percebe-se o uso da linguagem coloquial, e tampouco desviam o texto do uso padrão da norma culta. O texto se enquadra nos padrões da norma culta, justamente porque obedece ao rigor formal exigido por esta. Segundo Koch (1992, p. 68) a linguagem coloquial é mais própria da fala e não apresenta marcas de concordância. Além disso, a autora ainda acrescenta que tal linguagem emprega o uso de expressões como: “né”, “então”, “ai”, “pois é”. Portanto, o texto em questão, em vista de utilizar a língua escrita e pertencer ao gênero editorial, segue a linguagem padrão culta da língua portuguesa.
02	118960	INDEFERIDO	Anulação de Questão	Sabe-se que sujeito composto anteposto ao verbo concorda em 3ª pessoa do plural, no entanto a alternativa A, questionada nesse recurso, segue uma regra de concordância mais específica referente à flexão do verbo no plural, uma vez que, em casos de substantivos sinônimos ou assim considerados, o verbo permanece flexionado na 3ª pessoa do singular, conforme afirma Bechara (2009). Dessa forma, o item “A” encontra-se correto visto que os substantivos “ganância” e “ambição” são sinônimos, pois, consoante o “Novo dicionário Aurélio da Língua Portuguesa”, “ambição” significa: “desejo veemente de alcançar aquilo que valoriza os bens materiais ou o amor próprio (poder, glória, riqueza, posição social etc.) (FERREIRA, 2009, p. 115) e “ganância” significa: “ambição de ganho, ambição desmedida.” (idem, p. 962). Como se pode observar, os sentidos das palavras mencionadas enquadram-se na sinonímia que, segundo Bechara (1977, p. 345), “é o fato de haver mais de um vocábulo com a mesma ou quase a mesma significação.”, desse modo, sabendo que os vocábulos são sinônimos, a sentença da alternativa A está de acordo com a regra de concordância citada por Bechara (2009) anteriormente. Portanto, a única afirmativa incorreta é a que consta no item D.
	122670			
	114189			
	119338			
	116935			
	11489			
	117008			
	124432			
	122449			
	112196			
	113716			
	116045			
	119918			
121915				
122822				
	113783	INDEFERIDO	Mudança de Gabarito	Sabe-se que sujeito composto anteposto ao verbo concorda em 3ª pessoa do plural, no entanto a alternativa A, questionada nesse recurso, segue uma regra de concordância mais específica referente à flexão do verbo no plural, uma vez que, em casos de substantivos sinônimos ou assim considerados, o verbo permanece flexionado na 3ª pessoa do singular, conforme afirma Bechara (2009). Dessa forma, o item “A” encontra-se

				correto, visto que os substantivos “ganância” e “ambição” são sinônimos, pois, consoante o “Novo dicionário Aurélio da Língua Portuguesa”, “ambição” significa: “desejo veemente de alcançar aquilo que valoriza os bens materiais ou o amor próprio (poder, glória, riqueza, posição social etc.) (FERREIRA, 2009, p. 115) e “ganância” significa: “ambição de ganho, ambição desmedida.” (Idem, p. 962). Como se pode observar, os sentidos das palavras mencionadas enquadram-se na sinonímia que, segundo Bechara (1977, p. 345), “é o fato de haver mais de um vocábulo com a mesma ou quase a mesma significação”. Desse modo, sabendo que os vocábulos são sinônimos, a sentença da alternativa A está de acordo com a regra de concordância citada por Bechara (2009) anteriormente. Portanto, a afirmativa que consta no item A está correta, diferentemente do item D que está, de fato, incorreto.
04	117008	Deferido	Anulação de Questão	Questão Anulada para todos os Cargos de Nível Superior
	124114			
	116014			
	114698			
05	112196	Indeferido	Anulação de Questão	Percebe-se a repetição dos fonemas /j/ (ch) visando um efeito expressivo, caracterizando assim uma aliteração, que segundo Bechara (2009) “é a repetição de fonema, vocálico ou consonântico, igual ou parecido, para descrever ou sugerir acusticamente o que temos em mente e expressar, quer por meio de uma só palavra quer por unidades mais extensas”. Portanto, a afirmativa correta é a que consta no item C.

RACIOCÍNIO LÓGICO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
07	120156	Indeferido	Mudança de Gabarito	<p>Interpretação equivocada do conjunto universo (novo espaço amostral): De acordo com as definições de probabilidade condicional (HAZZAN, 1993), sejam os eventos S: o aluno prefere português, H: o aluno é do sexo masculino. A probabilidade condicional $P(S H)$ significa a probabilidade de o aluno preferir português no novo espaço amostral reduzido dos 180 alunos do sexo masculino. Como existem 50 alunos que preferem português neste novo espaço amostral: $P(S H) = 50/180 = 5/18$.</p> <p>O candidato considerou o distrator da alternativa “B” considerando o espaço amostral todos os alunos.</p>
	114921			
	120172			
	121915			
	110980			
	114061			
	109123			
	112896	Indeferido	Mudança de gabarito	<p>O comando ao final da questão é claro ao restringir o novo espaço amostral: “Qual a probabilidade de que este aluno seja um homem que prefere Português?” (a sentença utilizada foi uma Oração subordinada adjetiva restritiva (item 4: LINGUA PORTUGUESA, EDITAL) que identifica que a afirmação diz respeito a apenas parte dos elementos do grupo – HOMENS - designado pelo pronome relativo “que”).</p>
	120369			
	120556			
	116014	Anulação de questão		
	116935	Indeferido	Mudança de Gabarito	<p>O comando ao final da questão é claro ao restringir o novo espaço amostral: “Qual a probabilidade de que este aluno seja um homem que prefere Português?” (a sentença utilizada foi uma Oração subordinada adjetiva restritiva (item 4: LINGUA PORTUGUESA, EDITAL) que identifica que a afirmação diz respeito a apenas parte dos elementos do grupo – HOMENS - designado pelo pronome relativo “que”).</p> <p>De acordo com as definições de probabilidade condicional (HAZZAN, 1993), sejam os eventos S: o aluno prefere português, H: o aluno é do sexo masculino. A probabilidade condicional $P(S H)$ significa a probabilidade de o aluno preferir português no novo espaço amostral reduzido dos 180 alunos do sexo masculino. Como existem 50 alunos que preferem português neste novo espaço amostral: $P(S H) = 50/180 = 5/18$.</p>
	122670			
	122449			
	119455			
	124432			
	123276			
113672				
111825	Anulação de questão			
109593	Indeferido	Mudança de Gabarito	<p>De acordo com as definições de probabilidade condicional (HAZZAN, 1993), sejam os eventos S: o aluno prefere português, H: o aluno é do sexo masculino. A probabilidade condicional $P(S H)$ significa a probabilidade de o aluno preferir português no novo</p>	

			<p>espaço amostral reduzido dos 180 alunos do sexo masculino. Como existem 50 alunos que preferem português neste novo espaço amostral: $P(S H) = 50/180 = 5/18$.</p> <p>Equívoco do candidato ao considerar P(Português) como novo espaço amostral (Distrator da letra A, considerando o espaço amostral como todos que preferem português): O comando ao final da questão é claro ao restringir o novo espaço amostral: “Qual a probabilidade de que este aluno seja um homem que prefere Português?” (a sentença utilizada foi uma Oração subordinada adjetiva restritiva (item 4: LINGUA PORTUGUESA, EDITAL) que identifica que a afirmação diz respeito a apenas parte dos elementos do grupo – HOMENS - designado pelo pronome relativo “que”).</p>
110917	Indeferido	Mudança de Gabarito	<p>Interpretação equivocada e incompleta da questão: O comando ao final da questão é claro ao restringir o novo espaço amostral para o “ALUNO” escolhido: “Qual a probabilidade de que este aluno seja um homem que prefere Português?” (a sentença utilizada foi uma Oração subordinada adjetiva restritiva (item 4: LINGUA PORTUGUESA, EDITAL) que identifica que a afirmação diz respeito a apenas parte dos elementos do grupo – HOMENS - designado pelo pronome relativo “que”). Não há ambiguidade no comando da questão.</p> <p>De acordo com as definições de probabilidade condicional (HAZZAN, 1993), sejam os eventos S: o aluno prefere português, H: o aluno é do sexo masculino. A probabilidade condicional $P(S H)$ significa a probabilidade de o aluno preferir português no novo espaço amostral reduzido dos 180 alunos do sexo masculino. Como existem 50 alunos que preferem português neste novo espaço amostral: $P(S H) = 50/180 = 5/18$.</p>
111489			
121152			
115196			
119091			
117008			
108383			
124315			
116045			
123036			
116167			
113165			
119338			
108481	Indeferido	Mudança de Gabarito	<p>De acordo com as definições de probabilidade condicional (HAZZAN, 1993), sejam os eventos S: o aluno prefere português, H: o aluno é do sexo masculino. A probabilidade condicional $P(S H)$ significa a probabilidade de o aluno preferir português no novo espaço amostral reduzido dos 180 alunos do sexo masculino. Como existem 50 alunos que preferem português neste novo espaço amostral: $P(S H) = 50/180 = 5/18$.</p>
112806			
121777			

				O candidato resolveu a questão atraído pelo distrator da letra “B”, considerando o espaço amostral todos os alunos.
	114831	Indeferido	Mudança de Gabarito	A questão não solicita a multiplicação direta, conforme sugerida pelo candidato, e sim a restrição, com o pronome relativo “ QUE ” na oração final. De acordo com as definições de probabilidade condicional (HAZZAN, 1993), sejam os eventos S: o aluno prefere português, H: o aluno é do sexo masculino. A probabilidade condicional $P(S H)$ significa a probabilidade de o aluno preferir português no novo espaço amostral reduzido dos 180 alunos do sexo masculino . Como existem 50 alunos que preferem português neste novo espaço amostral: $P(S H) = 50/180 = 5/18$.
	116627			
09	116045	Indeferido	Mudança de Gabarito	Considerando os quantificadores, a negação do quantificador TODOS/QUAISQUER é o quantificador ALGUM/EXISTE PELO MENOS UM QUE, seguido de negação, e vice-versa (ALENCAR FILHO, 2002). Logo, dizer que não é verdade (negação) que “TODAS as farmácias estão abertas” é equivalente a “ALGUMA farmácia não está aberta”. O candidato foi atraído pelo distrator da alternativa “C”: Negação direta apenas da proposição sem considerar o quantificador .

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
11	115011	Indeferido	Anulação de Questão	Em resposta ao citado neste recurso, não é possível ordenar uma lista de forma crescente usando o ícone que é apresentado no comando da questão, portanto este está indeferido.
12	120262	DEFERIDO	Anulação de questão	Questão anulada a todos os cargos de Nível Superior
	119455			
	111175			
	120369			
	111825			
	121152			
	108520			
	111347			
	124432			
	122806			
	120556			
	111548			
	108408			
123581				
115011				
114265				
13	113873	Indeferido	Anulação de questão	O conhecimento que está sendo cobrado e sobre a tecla de atalho e não sobre o funcionamento do browser. Neste sentido, sentido o comando da questão não prejudica a interpretação do candidato.

14	113873	Indeferido	Anulação de Questão	O objetivo da questão é mostrar a forma correta para inserir o botão de ação. Portanto, o conhecimento que é cobrado do candidato é, se e possível ou não a sequência que é apresentada.
15	111175	Deferido	Mudança de Gabarito	<p style="text-align: center;">Mudança de alternativa correta para a letra "E"</p> <p>A alternativa E , pois de acordo com as normas de segurança da internet, o bloqueio de janelas pop-up permite que seja aberto uma única página em uma aba.</p> <p>A letra está incorreta pois garante um download completo de vídeos e filmes</p> <p>A letra B está errada porque a alternativa fala em assegurar que o navegador exiba uma única página por vez, em mais de uma aba, sendo que o correto seria em apenas uma aba.</p> <p>A letra C não tem nada haver como que está sendo pedido na questão, pois Janelas pop-up não impedem que uma página pesquisada seja impressa.</p> <p>A letra D está errada por que Janelas pop-up não propiciam segurança ao se navegar na internet e sim o contrário.</p>
	113873			
	120369			
	116935			
	109593			
	113873			
	111489			
	124114			
	116045			
	111548			
	115011			

LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
16	119455	Indeferido	Anulação de Questão	A alternativa solicitada como possivelmente correta está em desacordo com as disposições contidas no art. 10, §3º, do Código de Defesa do Consumidor, devendo os entes (União, Estado e Municípios) informar <u>diretamente</u> aos consumidores sobre a periculosidade de produtos ou serviços.
	124432			A alternativa ora questionada reproduz o teor do art. 8, caput, do CDC, não havendo nenhuma confusão ou crítica por parte da doutrina ao referido artigo.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL SUPERIOR

ANALISTA DE SISTEMA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
26	120369	INDEFERIDO	Anulação de Questão	<p>Mudança de Gabarito para a letra "D"</p> <p>A alternativa "D" está correta uma vez que autodeclarar um método protegido este pode sobrepor um método de privado da super classe</p> <p>A alternativa A está incorreta porque nesta alternativa é mencionado o trecho " com exceção do método construtor" fazendo com que ocorra um erro na afirmação, uma vez que com o método construtor também pode-se também utilizar a instrução super.</p> <p>A alternativa B está errado quando menciona o trecho "chamá-lo explicitamente através da instrução this". O que não é verdadeiro de acordo com os princípios da orientação a objetos.</p> <p>A alternativa C está errada porque afirma que um método declarado como private pode sobrepor um método declarado como public na superclasse e não pode de acordo com os princípios da orientação a objetos.</p> <p>A alternativa E está incorreta porque afirma que um método declarado como protected pode sobrepor um método declarado como private na superclasse e não pode de acordo com os princípios da orientação a objetos.</p>
	124432			
	120369			
	123036			
27	124432	INDEFERIDO	-	<p>Mudança de Gabarito para a letra "D"</p> <p>A alternativa "D" está de acordo com os princípios da integridade referencial de dados, a única forma de se obter a unicidade de uma tupla é através da criação de uma chave primária</p> <p>A alternativa A está incorreta porque no afirma poder haver duplicidade dos valores presentes no domínio, o que de acordo com o princípio da integridade não é possível.</p>
	123036			

				<p>A alternativa B está errada, pois afirma que só no final das definições dos campos do comando create pode-se utilizar PRIMARY KEY (COLUNA1, COLUNA2). E na verdade pode ser antes.</p> <p>A alternativa C está errada porque de acordo com os princípios da integridade referencial uma chave primaria não pode conter dados nulos.</p> <p>A alternativa E está errada porque afirma que a chave primaria não pode ser composta por mais de uma coluna e na verdade de acordo com os princípios da integridade isso pode ocorrer.</p>
29	116076	INDEFERIDO	Anulação de questão	De acordo com as regras da UML X e Y podem ser acessados pelo ator C, assim como também X e J, porém a única e alternativa correta se encontra na letra A.
37	112896	DEFERIDO	Anulação de questão	Questão anulada para o Cargo de Analista de Sistema – Nível Superior
	120369			
	124432			
40	116076	DEFERIDO	Anulação de questão	Questão anulada para o Cargo de Analista de Sistema – Nível Superior
	120369			

AUDITOR				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
29	122822	DEFERIDO	Anulação de Questão	Questão anulada para o Cargo de Auditor – Nível Superior
	115994			
37	119856	Indeferido	Anulação de Questão	<p>Segundo a ENAP, 2014.</p> <p>Os ingressos extraorçamentários são aqueles pertencentes a terceiros arrecadados pelo ente público exclusivamente para fazer face às exigências contratuais pactuadas para posterior devolução. Têm caráter provisório. Esses ingressos são denominados recursos de terceiros. São recursos financeiros de caráter temporário e não integram a LOA. O Estado é mero depositário desses recursos, que constituem passivos exigíveis e cujas restituições não se sujeitam à</p>

				<p>autorização legislativa. Exemplos: depósitos em caução, fianças, operações de crédito por ARO, emissão de moeda e outras entradas compensatórias no ativo e passivo financeiros.</p> <p>O Texto foi transcrito na íntegra da apostila do Gestão do Orçamento Público / Welles Matias de Abreu e Daniela Rode Guimarães. — Brasília: ENAP, 2014.</p> <p>Portanto, a alternativa correta é a letra C.</p>
39	112806	Indeferido	Anulação de Questão	<p>A instrução normativa nº 24, de 17 de novembro de 2015 que dispõe sobre o Plano Anual de Auditoria Interna (PAINT), os trabalhos de auditoria realizados pelas unidades de auditoria interna e o Relatório Anual de Atividades da Auditoria Interna (RAINT) e dá outras providências.</p> <p>Art. 4º O PAINT conterá, no mínimo:</p> <p>I - Relação dos macroprocessos ou temas passíveis de serem trabalhados, classificados por meio de matriz de risco, com a descrição dos critérios utilizados para a sua elaboração;</p> <p>II - Identificação dos macroprocessos ou temas constantes da matriz de risco, a serem desenvolvidos no exercício seguinte, considerando o prazo, os recursos disponíveis e os objetivos propostos; e</p> <p>III - Estimativa de horas destinadas às ações de capacitação e participação em eventos que promovam o fortalecimento das atividades de auditoria interna.</p> <p>A alternativa correta é a letra D pois o III inciso do artigo 4º foi transcrito na íntegra nessa alternativa.</p>

CONTADOR				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
27	11548	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Contador – Nível Superior
	122640			
	123581			
	114265			
28	113873	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Contador – Nível Superior

	122640			
	120172			
	111825			
	113716			
	116167			
	114831			
	113165			
	114265			
	115011			
30	115011	Indeferido	Anulação de Questão	<p>A resposta está conforme a legislação. Portanto, recurso indeferido.</p> <p>Lei 4.320/64</p> <p>Art. 3º A Lei de Orçamentos compreenderá todas as receitas, inclusive as de operações de crédito autorizadas em lei.</p> <p>Parágrafo único. Não se consideram para os fins deste artigo as operações de crédito por antecipação da receita, as emissões de papel-moeda e outras entradas compensatórias, no ativo e passivo financeiros.</p>
31	108703	Indeferido	Anulação de Questão	<p>A resposta está conforme a legislação, cujo, prazo é de 12 meses. Portanto, recurso indeferido.</p> <p>A LDO é elaborada anualmente e tem como objetivo apontar as prioridades do governo para o próximo ano .</p> <p>Ela orienta a elaboração da Lei Orçamentaria Anual, baseando-se no que foi estabelecido pelo Plano Plurianual, ou seja, é um elo entre dois documentos.</p> <p>Pode –se dizer que a LDO serve como um ajuste anual das metas colocadas pelo PPA. Algumas das disposições da LDO são: reajuste do salário mínimo, quanto deve ser o superávit primário do governo para aquele ano, e ajustes nas cobranças de tributos. É ta,bém a LDO que define a política de investimentos das agências oficias de fomento, como o BNDES.</p>

33	113873	Indeferido	Anulação de Questão	A resposta está conforme a legislação. Portanto, recurso indeferido.
	117008			Art. 24. - As empresas e estabelecimentos que exploram serviços para os quais são necessárias atividades de profissional farmacêutico deverão provar perante os Conselhos Federal e Regionais que essas atividades são exercidas por profissional habilitado e registrado.
	121208			
34	120156	Deferido	-	Questão Anulada para o Cargo de Contador – Nível Superior
	122670			
	113873			
	120172			
	111825			
	119729			
	114831			
114265				
36	111548	Indeferido	Anulação de Questão	Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o recurso foi indeferido, pois conforme interpretação e edital a resposta está de acordo com que se pede ao candidato em sua linha de conhecimento. Portanto, recurso indeferido.
39	111548	Deferido	-	Questão Anulada para o Cargo de Contador – Nível Superior
	108703			
	111825			
	122449			
	113716			
116167				
40	120156	Deferido	-	Questão Anulada para o Cargo de Contador – Nível Superior

	120172			
	119729			
	113716			
	116167			
	123581			
	114831			
	113165			
FARMACÊUTICO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
26	108520	Indeferido	Anulação de Questão	A Alternativa "E" encontra-se descrita no Artigo 163 da Seção XV referente a Dispensação, portanto a alternativa é correta.
	119455			É de responsabilidade do candidato a leitura integral da questão, assim a interpretação mediante ausência ou presença de negrito só será comprometida na leitura parcial do comando.
	113672			
	120556			
	114698			A alternativa "A" não descreve como a única atribuição da gerência do estabelecimento.
27	112196	Indeferido	Anulação de Questão	No Capítulo I das Atribuições Clínicas do Farmacêutico, em Art 7º e Inciso XI, cita exatamente o que se encontra descrito no item III da Questão 27: "Solicitar exames laboratoriais, no âmbito de sua competência profissional, com a finalidade de monitorar os resultados da farmacoterapia" . O Inciso XVII que cita o candidato se refere a outra atribuição, esta não presente no comando da questão.

29	112196	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Farmacêutico – Nível Superior
	115549			
	110980			
	118719			
30	121777	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Farmacêutico – Nível Superior
	108520			
	112093			
	112196			
	109865			
109123				
31	117945	Indeferido	Anulação de Questão	O tópico utilizado na questão, encontra-se no conteúdo de Farmacodinâmica, o qual encontra-se descrito no edital.
32	114307	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Farmacêutico – Nível Superior
	122018			
	119455			
	113672			
33	112196	Indeferido	Anulação de Questão	A droga de escolha após a Vancomicina é o Metronizadol visto que a antibioticoterapia altera a flora intestinal, logo a Levofloxacino sendo um antibiótico não é o de escolha seguinte ao uso da Vancomicina.
34	117945	Indeferido	Anulação de Questão	A questão não cita medicamento que sofre fotodegradação, e sim um exemplo de medicamento altamente sujeito a fotodegradação. O tópico utilizado na questão, encontra-se no conteúdo de Farmacodinâmica, o qual encontra-se descrito no edital.
	121777			
	110980			
	109123			
109593				
36	111062	Indeferido		

			Anulação de Questão	A alternativa "D" cita estabelecimentos de comércio de produtos inseticidas não se enquadrando portanto no Art 2º que trata de estabelecimentos industriais que se fabriquem os referidos produtos.
	121777			
37	120764	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Farmacêutico – Nível Superior
	111062			
	114307			
	121777			
	108520			
	112093			
	115196			
	115549			
	116627			
	109123			
	119455			
	110980			
	118719			
108408				
38	119455	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Farmacêutico – Nível Superior
	111175			
	117945			
	115196			
	109593			
	112093			
	122018			
	113672			
	120556			
109123				

	110980			
	108408			
	114698			
39	109865	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Farmacêutico – Nível Superior
40	117945	Indeferido	Anulação de Questão	A parte do Artigo não informada no comando da questão refere-se a RDC que trata do fracionamento de Medicamentos, não tornando a letra “E” incorreta na ausência desta citação.
	112196			A letra D encontra-se correta conforme o Capítulo VII, Art 20 da referida Resolução.

PROGRAMADOR				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
28	121871	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Programador – Nível Superior
	121958			
	120325			
	116935			
	120154			
	111489			
	119091			
	117939			
	124315			
	116014			
119299				
30	113358	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Programador – Nível Superior
	117939			

33	121871	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Programador – Nível Superior
	121511			
	119299			
34	121871	Indeferido	-	<p>Mudança de Gabarito para a letra “C”</p> <p>A letra C está correta pois o comando SQL está sintaticamente correto, pois apresenta a inserção de dados em uma tabela fazendo a consulta somente das informações que se pretende inserir.</p> <p>A alternativa A a instrução SQL apresenta o comportamento de uma instrução contendo UNION ou JOIN.P</p> <p>A alternativa B está errada por que afirmar está incorreto utilizar Select e Insert em uma mesma instrução.</p> <p>A letra D está incorreta pois será feito um Insert na tabela em questão e não um select posterior.</p> <p>A letra E está incorreta porque diz que não é valido usar select e insert ao mesmo tempo. E isso é possível.</p>
	123007			
	121958			
	120154			
	116935			
	111489			
	117939			
	124315			
	114674			
	116014			
	121290			
119299				
36	120325	DEFERIDO	-	Questão Anulada para o Cargo de Programador – Nível Superior
	121511			
	108481			
	119299			